关于印发《新平县2021年电子商务进农村综合示范项目工作联席会议制度》的通知

各乡（镇）人民政府、街道办事处，领导小组成员单位：

现将《新平县2021年电子商务进农村综合示范项目工作联席会议制度》印发你们，请严格按照分工做好各项工作。
           新平县人民政府电子商务

                  进农村综合示范县项目领导小组办公室

                    （新平县商务局代章）

2022年5月27日

新平县2021年电子商务进农村综合示范项目工作联席会议制度

第一章  总则

第一条 为落实国家、省市县关于电子商务进农村综合示范项目建设相关决策部署，加快推进新平县电子商务进农村综合示范项目建设，促进新平农村电子商务产业持续健康快速发展，特建立新平县电子商务进农村综合示范项目工作联席会议制度（以下简称联席会议）。

第二章  成员组成

第二条 成员由县委县人民政府、县商务局、县农业农村局、县乡村振兴局、县发展和改革局、县教育体育局、县工业科技和信息化局、县财政局、县人力资源社会保障局、县交通运输局、县文化和旅游局、县市场监督管理局、县退役军人事务局、县审计局、县政务服务管理局、国家税务总局新平县税务局、县融媒体中心、县总工会、县供销合作社联合社、县残联理事长、团县委、县妇联、邮政新平分公司、电信新平分公司、移动新平分公司、联通新平分公司、云南广电网络集团新平支公司、桂山街道办事处、古城街道办事处、10个乡镇人民政府组成。
第三章  组织机构

第三条 联席会议第一召集人为新平县电子商务进农村综合示范项目工作领导小组组长；联席会议第二招集人为副组长（分管商务副县长），特殊情况可由领导小组办公室主任申请授权后组织召开联席会议。领导小组办公室设联络员2名，由县商务局指定相关股室人员负责会议组织和日常工作等。

第四章  主要职责

第四条 负责全县电子商务发展工作的组织领导和统筹协调，研究拟订电子商务发展的规划、政策，协调解决全县电子商务发展中遇到的重大问题；督促和检查各有关成员单位完成政府交办的其他事项。

第五条 协调落实目标责任考核评价工作；全面掌握全县电子商务领域发展情况，分析发展中存在的问题；综合协调涉及电商服务和物流发展的政策、战略和规划；统筹推进全县电商运营和现代物流标准化、信息化，提升统计指标体系和人才培养等基础性工作；协调解决涉及相关部门的有关问题，促进部门协作配合，实现信息共享，确立长效机制，全面推进电子商务领域发展。
第六条 联席会议成员单位职责

县政府办公室：负责出台扶持农村电商发展的政策；牵头召开项目推进会议、解决项目实施过程遇到的问题和困难；负责在县政府门户网站上及时公开综合示范工作方案、资金与项目管理制度；负责设立征求意见窗口、纪检或审计举报窗口。

县商务局：负责规划和制定农村电商工作目标、措施，制定项目实施方案并组织实施；编写促进农村电商发展的政策；协调解决电子商务进农村工作中的问题和困难；负责在网站上公开项目决策过程文件和扶持项目基本信息；开展电商行业数据统计、监测和分析；负责指导县级电商公共服务中心工作，提升电商公共服务能力；会同县财政局、县乡村振兴局督促指导全县农村电商工作落实情况，开展项目绩效自评并提交自评报告，按期填报商务部相关系统信息；牵头做好项目建设招标工作；完成领导小组交办的其他事项。

县农业农村局：负责农副产品摸底，形成基本情况档案；规范产品的标准化生产流程和采后商品化处理流程，组织发动全县农产品生产企业、专业合作社、种养大户、家庭农场等参与电商培训和应用推广；培育扶持农特产品电商应用示范企业和示范网商；培育全县农产品“三品一标”；负责培育县域农特产品区域公共品牌，建立溯源系统，引入5家以上企业、合作社等主体加入溯源系统；负责挖掘本地至少10个农特产品品牌并纳入区域公共品牌；负责规范组织推动全县农产品规模化、标准化生产加工，推动农产品质量安全和认证工作。

县乡村振兴局：负责整合乡村振兴发展资金，促进农村电商的发展；指导农村电商工作并参与项目督查；配合县商务局制定电商富民工作措施，协助开展农村电商培训、农村商品供货及上行工作。

县发展和改革局：负责电子商务进农村商品和服务交易的价格行为监测，支持电商进农村重大项目建设。

县教育体育局：负责加强电商职业教育和专业技术培训，在县职业院校设置电子商务专业，同时在其他相关专业开设电商课程；协助做好农村电商技术运用培训工作。

县工业科技和信息化局：负责协调解决各级电商服务中心、站点互联网接入服务及故障抢修保障工作；推动全县电商大数据及云计算应用；负责引导鼓励工业企业开展电商应用；负责引导电商企业积极申报实施科技项目，推动电商企业参与科技型中小企业、高新技术企业认定。

县财政局：负责资金预算管理、资金拨付工作并对资金政策执行情况进行监督；会同县商务局、县乡村振兴局开展专项资金预算绩效管理工作。

县人力资源和社会保障局：负责加强电商发展急需专业技术人才、高技能人才和经营管理人才的培养和交流；配合有关部门引进电商领军人才和团队；推动人力资源市场的电商应用；负责把农村电商就业、创业培训纳入全县就业创业培训体系，做好从业人员培训，落实大学生就业创业优惠政策等工作。

县交通运输局：加快推动全县城乡交通基础设施建设，不断提升农村交通畅通能力；指导物流资源和电商的对接，配合对全县快递物流行业进行整合，实现快递、物流上下行共同配送，达到提速降费要求。

县文化和旅游局：负责对乡村旅游进行全面摸底，形成基本情况档案；负责制定“旅游＋电商”发展的措施，积极推动旅游产品上线销售，协调推动旅游景区景点电商服务站点或电商产品直供店建设，促进旅游业线上线下全面融合发展；鼓励支持全县旅游住宿、餐饮娱乐、农家乐等拓展电商业务，建立线上旅游综合服务平台。

县市场监督管理局：负责深化电商“放管服”改革，为电商企业或从业人员提供便捷服务；加强对农村电商企业（网店）诚信教育和网上监管；加强网销产品质量的监督管理和认证工作，加快推动农产品企业商标注册和品牌培育工作；协助县农业农村局加强农产品种、养、加工、包装等品质控制监管工作；协助推动全县农产品质量安全检测检验服务体系和追溯体系建设工作；建立保障网销产品的质量安全，防止不合格商品上线销售的机制；建立抽查奖惩机制，设立快速检测点，提高本地经营主体的质量意识、标准意识和诚信意识；负责本地合作社或创业青年取得SC等许可认证。

县退役军人事务局：负责引导、组织退伍军人踊跃参与电商培训、就业及创业工作。

县审计局：负责监督项目建设过程资金使用的合规合法性。

县政务服务管理局：负责做好全县电商企业（网店）的登记工作；负责农村电商物流体系建设项目的审批；做好项目建设招投标相关服务工作。

国家税务总局新平县税务局：负责创造优质高效服务环境，为电商企业或从业人员提供便利化的服务；根据国家税收政策，办理税务登记等相关工作；负责完善和创新电商行业发展的税收征管方式，落实小微企业（电商）的税收优惠政策。

县政府金融办：负责完善电商发展金融政策，协调电商领域投融资体系建设，引导金融机构加大支持电商产业发展的力度。

县融媒体中心：负责做好综合示范项目的宣传工作；负责组织县内媒体宣传报道项目建设情况、示范效应和先进典型，扩大综合示范项目的成果和影响，营造电商产业发展的良好氛围；积极争取我县电子商务、电商富民发展模式、典型经验或做法被主流媒体报道或被国家和省市有关部门采纳发布。

县总工会：负责引导各级工会和企业工会积极参与发展农村电商和消费帮扶。

县工商联：负责引导和鼓励会员单位积极参与发展农村电商。

县供销合作总社：负责规范和推进相关重点品类农业专业合作社建设，促进和协调农民专业合作组织开展网络营销；协调推进农村基层供销网点“益农信息社”与村级电商服务站点的联动整合建设。

县残联：负责引导和鼓励残疾人积极参与电商就业、创业工作。

团县委：负责组织开展青年电商创业就业培训，引导各级团组织和广大团员青年参与电商，培育电商生力军。

县妇联：负责引导、组织妇女踊跃参与电商培训、就业及创业工作。

县委督查室：负责定期或不定期对项目推进情况开展督促检查，严格考核奖惩。

县邮政公司：负责整合全县农村邮政快递资源，积极探索建立农村电商上下行流通解决方案，降低物流成本，打通“工业品下乡、农产品进城”双向流通渠道。

县电信、移动、联通、广电公司：负责支持农村的网络、通信基础设施建设，改善农村网络、通信条件，为农村产品上行打好基础；负责县电商公共服务中心及镇村电商服务站点的网络畅通；负责对接各镇村电商服务站点，业务入驻各站点；负责协助县工信局提升农村网络支持能力，提供电商大数据和云计算应用；努力提升全县“工业品下行最后一公里”“农产品上行最初一公里”的服务效率并降低成本。

各乡镇（街道）：负责建立工作推进机制，落实辖区范围内的乡村电子商务网点的选址和人员培训的组织、乡村电商服务网点的管理，加大电子商务进农村综合示范项目应用推广力度。

第五章  工作制度

第七条 联席会议原则上每季度召开一次例会，因工作需要可以临时召集会议，由召集人根据工作需要适时召开，提出会议内容及议程，确定参会成员单位。

第八条 联席会议以会议纪要形式明确会议议定事项，重大问题需经联席会议讨论后，由联席会议办公室报县电子商务进农村综合示范县工作领导小组决定。
第九条 联席会议可根据工作需要邀请相关部门（单位）列席，也可根据电商产业发展需要适时增加成员单位，更好为电商产业发展提供优质服务。

第六章  工作要求

第十条 各成员单位要按照职责分工，认真研究电子商务发展工作的有关问题，及时提出需联席会议讨论的议题，认真落实联席会议确定的工作任务和议定事项。

第十一条 各成员单位要及时向联席会议办公室报送有关工作信息，互通信息，相互配合，相互支持，形成合力，充分发挥好联席会议的作用。

第七章  附则

第十二条 本制度自发布之日起正式实施，未尽事宜由新平县电子商务进农村综合示范项目工作领导小组办公室负责解释。
附件1：新平县电子商务进农村综合示范工作联席会议成员

附件2：新平县电子商务进农村综合示范工作联席会议成员单位联络员信息表

附件1

新平县2021年电子商务进农村综合示范项目工作联席会议成员

组  长：刀文高  县政府县长

副组长：施  文  县政府常务副县长

李文鹏  县政府副县长

成  员：李  丽  县委督查室正科级督查专员

肖  壹  县委统战部副部长、县工商联党组书记

吴建伟  县政府办公室主任

刘枝兰  县商务局局长

李云山  县农业农村局局长

杨国辉  县乡村振兴局局长

张自华  县发展和改革局局长

张  俊  县教育体育局局长

李朝斌  县工业科技和信息化局局长

杨洪羽  县财政局副局长

李德生  县人力资源社会保障局局长

李绍宏  县交通运输局局长

蒋成永  县文化和旅游局局长

郭玉洪  县市场监督管理局局长

邱发祥  县退役军人事务局局长

赵雪艳  县审计局局长

范玉光  县政务服务管理局局长

普鹏飞  国家税务总局新平县税务局局长

周宗林  县融媒体中心主任

普永云  县总工会常务副主席

王  洪  县供销合作社联合社副主任

方  飞  县残联理事长

孙晓明  团县委书记

蒋建蓉  县妇联主席

李红四  邮政新平分公司总经理

阮袁兵  电信新平分公司总经理

谢江涛  移动新平分公司总经理

谢文春  联通新平分公司总经理

张  福  云南广电网络集团新平支公司经理

普超俊  桂山街道办事处主任

赵  玉  古城街道办事处主任

胡侦伟  平甸乡人民政府乡长

刘  骁  扬武镇人民政府镇长

肖国强  新化乡人民政府乡长

白  莹  老厂乡人民政府代理乡长

陈绍华  戛洒镇人民政府镇长

徐云山  水塘镇人民政府镇长

李  涛  者竜乡人民政府乡长

彭  政  漠沙镇人民政府镇长

杨世宏  建兴乡人民政府乡长

柳金安  平掌乡人民政府乡长
联席会议制度成员、职务如有变动，由成员单位接任工作的同志自行替补，不再另行发文。
附件2

新平县2021年电子商务进农村综合示范项目工作联席会议成员单位联络员信息表

	单位名称
	联络员
	手 机
	邮 箱

	县政府办公室
	普思通
	15887891766

	县商务局
	瞿  彪
	17308771927

	县农业农村局
	许海燕
	13987960630

	县乡村振兴局
	方兆旭
	15108703205

	县发展和改革局
	李红亮
	15808660022

	县教育体育局
	杨  刚
	13628778080

	县工业科技和信息局
	冯立英
	18987740011

	县财政局
	 郭 洪
	18187756565

	县人力资源和社会保障局
	李德生
	13987701708

	县交通运输局
	普志雄
	13887786060

	县文化和旅游局
	蒋成永
	13988403553

	县市场监督管理局
	 向 烨
	18313107088

	县退役军人事务局
	矣丽萍
	18187700058

	县审计局
	雷梦莹
	18287736814

	县政务服务管理局
	余  平
	18387772059

	国家税务总局新平税务局
	鲁建伟
	15198898870

	县政府金融办
	郭  洪
	18187756565

	县融媒体中心
	李云春
	18787760376

	县总工会
	何媛萍
	17387771645

	县委统战部
	郑东文
	15894287490

	县供销合作总社
	何  玥
	15808663473

	县残联
	马  玲
	13099880739

	团县委
	曹玉航
	13577795582

	县妇联
	李苏孟
	18287772278

	县委督查室
	杨世金
	13577749234

	邮政新平分公司
	柳学东
	13987769390

	电信新平分公司
	龚兆良
	17787913423

	移动新平分公司
	李树萍
	13708771529

	联通新平分公司
	杨翠芬
	18687757180

	云南广播网络集团新平支公司
	方丽华
	13577769950

	桂山街道办事处
	陈松俊
	13887769422

	古城街道办事处
	史  竞
	18187700015

	平甸乡人民政府
	尹绍春
	13887714288

	扬武镇人民政府
	杨丽萍
	17308725633

	新化乡人民政府
	冯  蓉
	18869746770

	老厂乡人民政府
	宋应万
	18887727073

	戛洒镇人民政府
	李树涵
	15758768910

	水塘镇人民政府
	汤浩浩
	18183917017

	者竜乡人民政府
	杨如相
	15087719050

	漠沙镇人民政府
	杨华龙
	18887725169

	建兴乡人民政府
	李欣益
	17787454509

	平掌乡人民政府
	李一凡
	13577355379

注：联络员手机保持24小时通信畅通，联络员接到会议召集信息后必须第一时间通知参会领导。